
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

Comuna Bacani 

Consiliul Local Bacani 

 

HOTĂRÂREA NR. 117 DIN 27.12.2023 
pentru aprobarea prelungirii perioadei de implementare a proiectului  

„Regiunea Nord - Est Axa rutieră strategică 4: Vaslui reabilitare și modernizare drum 
strategic județean Bârlad – Laza – Codăești (DJ 245, DJ 245M, DJ 247,  DJ 246)” și a 

acordului de parteneriat până la data de 31.12.2026 

 
 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.5140/27.12.2023 al primarului comunei  Bacani; 
- adresa Consiliului Județean Vaslui nr. 31043 din 18.12.2023 
- adresa ADR Nord Est nr. 50460/OI/18.12.2023; 
- raportul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al comunei 

Bacani; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Băcani în 

conformitate cu prevederile: 

- art.129 alin.(2) lit.d) și alin.7 lit.m) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr.36/2023 privind stabilirea cadrului 
general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 
2014-2020; 

- Instrucțiunii nr.207/31.10.2023 a Ministerului Investițiilor și Proiectelor 
Europene-Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderii Programului Operațional Regional 
2014-2020; 

- Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr.230/2023 pentru aprobarea 
prelungirii perioadei de implementare a proiectului „Regiunea Nord - Est Axa rutieră 
strategică 4: Vaslui reabilitare și modernizare drum strategic județean Bârlad – Laza – 

Codăești (DJ 245, DJ 245M, DJ 247,  DJ 246)” și a cheltuielilor estimate legate de finalizarea 
acestuia;  

- Hotărârii Consiliului Local al comunei Bacani nr.43/2016 privind aprobarea 
încheierii acordului de parteneriat pentru realizarea proiectului „Regiunea Nord – Est Axa 
rutieră strategică 4: Vaslui reabilitare și modernizare drum strategic județean Bârlad – Laza 
– Codăești (DJ 245, DJ 245M, DJ 247,  DJ 246)”; 

- Contractului nr.951/29.12.2017, finanțat prin Programul Operațional 
Regional 2014-2020, Axa prioritara Axa Prioritară 6. „Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de 
importanță regională”, Prioritatea de  Investiții 6.1. „Stimularea mobilității regionale prin 
conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor 
multimodale”; 



în temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 
Consiliul Local al Comunei Bacani 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. – Se aprobă continuarea participării Comunei Băcani  în calitatea de partener 

la implementarea proiectului „Regiunea Nord - Est  Axa rutieră strategică 4: Vaslui 
reabilitare și modernizare drum strategic județean Bârlad – Laza – Codăești (DJ 245, DJ 
245M, DJ 247, DJ 246)” până la data de 31 decembrie 2026, în vederea finalizării 
activităților, atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și pentru asigurarea 
funcționalității acestuia, în scopul asigurării finalizării integrale a acestuia din fondurile 
Consiliului Județean Vaslui. 

Art.2. – Prevederile Acordului de parteneriat, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
Bacani nr.  117 din 27.12.2023, rămân în vigoare până la data de 31.12.2026. 

Art.3.– Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 43 din 24.11.2016 rămân 
neschimbate. 

Art.4 – Aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine primarului 
comunei. 

Art.5. - Secretarul general al comunei va comunica, în termenul prevăzut de lege, 

prezentul act administrativ Instituţiei Prefectului-Judeţul Vaslui, primarului comunei 

Bacani, Consiliului Județean Vaslui, și va asigura publicarea acestuia pe site-ul comunei. 

                                                                                        

                Presedinte de sedinta ,                                      

                  Consilier                                                    Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                       Secretar General 

RADACINA FANEL                                             BĂNCIANU ALINA MIHAELA                                                              
  
 

 
  
   

 


